
 Význam a využití dat pro 

bezobslužné řízení variabilních 

aplikací se systémem Varistar  

 
Ing. Jan Semrád, Agrinova Group 



Co je precizní zemědělství? 



Co je precizní zemědělství? 



Technika pro sběr dat 
+ Rychle dostupné, zdarma 

+ Vysoká frekvence snímkování 

+ Detekce správného osvětlení (oblačnosti a stínů) 

–  Ne vždy dostupný snímek z důvodu oblačnosti 

–  Náročné zpracování dat 

Vhodné pro pravidelné analýzy vegetačních indexů a přípravě 

podkladových a aplikačních map 

+ Vysoké rozlišení 

–  U většiny dronů absence detekce stínů - vysoká míra zkreslení 

odrazivosti 

– Časová a ekonomická náročnost pořízení dat a zařízení 

Vhodné pro operativní monitoring polí (evidence škod od zvěře apod.) 

 
+ Vysoké rozlišení 

+  Vynikající přesnost měření odrazivosti (u aktivních senzorů) 

+ Vysoká operativnost použití 

– Nemožnost analyzovat a upravit data před aplikací 

– Ovlivnění velké výměry na základě malé snímané plochy 

– Ekonomická náročnost pořízení zařízení 

Vhodné pro aplikaci dusíku v kombinaci s mapou relativního 

výnosového potenciálu 

 



Aplikace na základě map 

výnosového potenciálu 

• Aplikace je řízena pouze 

historickými daty 

• Nezohledňuje aktuální stav 

porostu!!! 

Aplikace na základě aktuálního 

stavu porostu 

• Pomocí senzorů či aktuálních 

satelitních snímků měříme 

úroveň fotosyntézy v rostlinách 

• Tato měření jsou převáděna do 

řízení dávkování 

• Není zohledněna dlouhodobá 

variabilita pozemku!!! 

 

Dva běžné přístupy k variabilním aplikacím 



Kombinace obou přístupů dává šanci na úspěch 



Senzory zdarma 

• Sentinel 2A, 2B, Landsat 8, SPOT-6/7 určené primárně 
pro zemědělství 

• Snímek v širokém spektru a vysokém rozlišení každý 
den 

• Level 3A – kompozitní snímky 
• Základní rozlišení až 6m/pixel 
• Při použití optimalizačních algoritmů až 2m/pixel 
• V průběhu 2 let vypuštění dalších satelitů a tvorba 

konstelací  



Postup zpracování dat před aplikací – mapa 

relativního výnosového potenciálu + 



+ NDVI + 





= Aplikační mapa 



Validace mapy - nejčastější problémy – 

scelování pozemků 



Validace mapy - nejčastější problémy – 

dělené půdní bloky 



Co je Varistar? 



Co je Varistar? 



Bez investice do nových rozmetadel a 

postřikovačů 

• Vysoká kompatibilita 

většiny techniky 

• Elektricky ovládaná 

hradítka mají i 14 let stará 

rozmetadla! 



Bez investice do nových rozmetadel a 

postřikovačů 

• Vysoká kompatibilita 

většiny techniky 

• Elektricky ovládaná 

hradítka mají i 14 let stará 

rozmetadla! 



Jak nakládat s daty před / po aplikaci? 

Smart Scouting = optimalizace pěstebních zásahů po 
produkčních zónách 

Variabilní aplikace dusíku (N)  NDVI index  po variabilní aplikaci dusíku (N)  Další zásah v červené zóně?  



Jak nakládat s daty před / po aplikaci? 

Smart Scouting = optimalizace pěstebních zásahů po 
produkčních zónách 

Variabilní aplikace dusíku (N)  NDVI index  po variabilní aplikaci dusíku (N)  Další zásah v červené zóně?  



Jak nakládat s daty po variabilní aplikaci? 

Od variabilní aplikace dusíku k cílené ochraně rostlin? 



Jak nakládat s daty po variabilní aplikaci? 

Od variabilní aplikace dusíku k cílené ochraně rostlin? 



Co tím získáte? 

• Eliminace identifikovaných rizik a slabin systémů 

• Odpadá jakákoliv dodatečná personální zátěž 

• Nemusíte se nic nového učit 

• Získáváte on-line podporu kdekoliv v ČR až „do traktoru“ 

• Dlouhodobou podporu ve formě zlepšování podkladů na základě většího 

množství nasnímaných a dostupných dat 

• Zvýšení průměrného výnosu na hektar 

• Snížení spotřeby hnojiv 

• Zvýšení kvalitativních parametrů zrna 

= Zvýšení průměrného zisku z hektaru což je 

primární poslání precizního zemědělství 
 

 

 



První krok k variabilní aplikaci 

- porozumět variabilitě pozemků  

• Atlas variability Vašich honů nad 5ha 

dle indexu NDVI 

• Detailní analýza – co stránka to hon 

• Pro účastníky této konference 

ZDARMA 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 

 

WWW.VARIABILNI-APLIKACE.CZ 


